Si ipse servus sese vulneravit, non debet hoc damnum deducere, non magis quam si se occiderit vel praecipitaverit: licet enim etiam servis naturaliter in suum corpus saevire. Sed si a se vulneratum servum dominus curaverit, sumptuum nomine debitorem eum domino puto effectum, quamquam, si aegrum eum curasset, rem suam potius egisset.

Per Ulpiano, influenzato delle idee filosofiche⁶²¹, chi è capace di uccidere conserva tale capacità anche nei confronti di terze persone e sarà dunque un *malus servus*⁶²²:

Excipitur et ille, qui mortis consciscendae causa quid fecerit. Malus servus creditus est, qui aliquid facit, quo magis se rebus humanis extrahat, ut puta laqueum torsit sive medicamentum pro veneno bibit praecipitemve se ex alto miserit aliudve quid fecerit, quo facto speravit mortem perventuram, tamquam non nihil in alium ausurus, qui hoc adversus se ausus est.

Sarà da considerarsi *malus* lo schiaivo che faccia qualcosa per mettere fine alla sua vita, come chi si stringe un laccio, ha bevuto una droga come veleno o si è buttato giù da un luogo: la spiegazione sta nel fatto che colui che si è reso capace di una tale azione verso se stesso dà prova della sua pericolosità sociale, potendo in qualsiasi momento porla in essere nei confronti degli altri⁶²³.

⁶¹⁹ D.15.1.9.7 (Ulp. 29 *ad ed.*). Cfr. N. Bellocci, *Il tentato suicidio del servo. Aspetti socio-familiari nei giuristi dell'ultima epoca dei Severi*, cit., 382 ss., che spiega l'antinomia in forza del nuovo modo di considerare il tentato suicidio ai tempi di Ulpiano: a quest'ultimo non interessa condannare il suicidio, ritenendo peraltro il gesto un diritto naturale, ma il tentativo viene concepito come misura per valutare il grado di pericolosità sociale dello schiaivo.

⁶²⁰ D.15.1.9.7 (Ulp. 29 *ad ed.*). In caso di morte dello schiaivo, quindi, il *dominus* non potrà rifarsi sul suo peculio per il valore dello stesso. Sul punto, P. Veyne, *Suicide, fisc, esclavage, capital et droit romain*, cit., 220 ss.; A. Wacke, *Il suicidio nel diritto romano e nella storia del diritto*, cit., 708; N. Bellocci, *Il tentato suicidio del servo, op. u. cit.*, 379; A.D. Manfredini, *Il suicidio. Studi di diritto romano*, cit., 162 ss., il quale, tra l'altro, effettua una panoramica relativa all'interpretazione del passo da parte dei glossatori.

⁶²¹ Sen. *Contr.* 8.4; Quint. *Inst. or.* 7.3.7. Cfr. Y. Gris , *Le suicide dans la Rome antique*, cit., 278.

⁶²² D.21.1.23.3 (Ulp. 1 *ad ed. aedil. curul.*). Cfr., per l'analisi del frammento, A. Wacke, *Il suicidio nel diritto romano e nella storia del diritto*, cit., 709; N. Bellocci, *Il tentato suicidio del servo. Aspetti socio-familiari nei giuristi dell'ultima epoca dei Severi*, cit., 384.